MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

1

RESOLUÇÃO Nº. 051, DE 05 DE JULHO DE 2010.

             O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

1) Distribuir vagas de docentes para as Unidades Acadêmicas, conforme

Planilha anexa;

2) Distribuir prioritariamente as vagas decorrentes da futura atualização do

Banco Equivalente de Docentes da seguinte forma:

a) 1 vaga para cada Curso novo de Pós-Graduação Stricto Sensu,

recomendado pela CAPES.

Prof. Dr. Damião Duque de Farias

Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

TABELA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DOCENTES

                   C.N.(d)   C.N.(f)  C.N. (Pós)   #ppN   Soma   %      150   #  2008  L.I.   aj  2010 CH/Pós  C/H T   Mch/P

 FACALE      3.144       216            510        -       3.870   0,0861   12,92     13  25      1       39      10.274      7,32

 FACE      2.952       198              -        835     3.985   0,0887   13,30     13  22       4     39    10.440      7,44

 FACET           -       2.574            300   1.478     4.352   0,0968   14,53     15  44      1     12     72    19.214      7,41

 FAEN      3.834       522     1.406     5.762   0,1282   19,23     19  19       4     42    11.304      7,48

 FADIR      2.664       108              -        156     2.928   0,0652     9,77     10  17    -        1     28    7.308      7,25

 FAED      3.162       756            420      339     4.677   0,1041   15,61     16  23      1      2     42    11.148      7,37

 FCA      3.726          -              360        -       4.086   0,0909   13,64     14  41        55       720  12.402      6,26

 FCBA      2.754       288            360      617     4.019   0,0894   13,41     13  32      1      4     50       360  13.406      7,45

 FCH      5.634       504            300        -       6.438   0,1433   21,49     21  47      1      3     72       300  19.370      7,47

 FCS      4.032       432            360        -       4.824   0,1073   16,10     16  42       1     59    15.688      7,39

             44.941           1     150      312       5     31   497

 C.N.(d)  Carga Horária do Curso Novo na Faculdade

 C.N.(f)  Carga Horária em Cursos Novos em outras Faculdades

C.N. (Pós)  Carga Horária em Curso Novo de Pós-Graduação

 #ppN   Carga horária positiva referente a mudanças nos PPPs dos 18 cursos mais antigos

 #   Quantidade de Vagas Docentes

 L.I.   Licenciatura Indígena

 aj   Ajuste

CH/Pós  Carga horária dos cursos antigos de pós-graduação

C/H T  Carga horária total da faculdade

Mch/P  Média de carga horária por professor